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चचा� म� �य�?
�यापार लागत को कम करने के उ�े�य से भारतीय रा� ीय  ए�सच�ज सद#य� के  संघ (Association of National
Exchanges Members of India-ANMI) ने भारत सरकार से दीघ�कालीन पूंजी लाभ कर (Long Term
Capital Gains Tax) और %￸तभू￸त लेन-देन कर (Securities Transaction Tax-STT) को वापस लेने का
आ)ह िकया ह।ै

%मुख /बदु:
गौरतलब ह ैिक भारत एकमा1 देश ह ैजो STT के 3प म� इि5टी ट े￵डग पर कर लगाता ह।ै
इसके अ￸त:र; वत�मान म� भारत के अंतग�त कंपिनय� <ारा कमाए गए लाभांश (Dividends) पर तीन बार कर लगाया
जाता ह।ै सव�%थम िनगम कर (Corporate Tax) के 3प म� िफर लाभांश िवतरण कर (Dividend
Distribution Tax) के 3प म� और अंत म� िनवेशक #तर (जसेै- STT) पर। 
ANMI के अनुसार, भारतीय कर �यव#था के उपरो; त@य भारतीय पूंजी बाजार को व￸ैAक #तर पर अनाकष�क बनाते
हC।

पूजंीगत लाभ कर 

(Capital Gains Tax)

िकसी ‘पूंजीगत प:रसंपDE’ कF िबGी से हम� जो भी लाभ %ाH होता ह ैउसे ‘पूंजीगत लाभ’ कहा जाता ह।ै आयकर
अ￸धिनयम, 1961 के अनुसार, इस लाभ को ‘आय’ के 3प म� वगJकृत िकया जाता ह।ै
इसीDलये संपDE ह#तांत:रत करने वाले �यि; को अपने <ारा कमाए गए लाभ पर आय के 3प म� कर देना होता ह ै￭जसे
‘पूंजीगत लाभ कर’ कहा जाता ह।ै
‘पूंजीगत लाभ कर’ अMपकाल तथा दीघ�काल दोन� %कार का हो सकता ह।ै
दीघ�काDलक पूंजीगत लाभ कर: यह कर उन प:रसंपDEय� पर लगाया जाता ￭जNह� एक साल या उससे अ￸धक
समयाव￸ध के Dलये रखा गया हो। इसके Dलये दर� 0%, 15% और 20% हC।
अMपकाDलक पूंजीगत लाभ कर: यह कर उन प:रसंपDEय� पर लगाया जाता ￭जNह� एक साल से कम समयाव￸ध के Dलये
रखा गया हो। इस पर सामाNय आयकर कF दर� ही लागू होती हC।
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िनगम कर 

(Corporate Tax)

यह कर सरकार <ारा एक फम� के लाभ पर लगाया जाता ह।ै
आय म� से खचO को घटाने के बाद शेष बची आय पर यह कर लगाया जाता ह।ै
भारत म� िनगम कर कF दर िकसी कंपनी के #व3प के आधार पर िनधा�:रत कF जाती ह ैयानी घरलेू िनगम और िवदेशी
िनगम अलग-अलग दर� पर कर का भुगतान करते हC।

%￸तभू￸त लेन-देन कर 

(Securities Transaction Tax-STT)

यह कर भारत के #टॉक ए�सच�ज� म� सूचीबQ %￸तभू￸तय� कF खरीद और िबGी के समय लगाया जाता ह।ै
Gेता और िवGेता दोन� को STT के 3प म� शेयर मूMय का 0.1% भुगतान करना होता ह।ै

लाभांश िवतरण कर

(Dividend Distribution Tax)

लाभांश िवतरण कर वह कर ह ैजो कॉपRरटे <ारा अपने शेयरधारक� को िदये गए लाभांश पर देय होता ह।ै
एक कॉपRरटे इकाई के Dलये उT लाभांश का मतलब होता ह ैकर का अ￸धक बोझ।
वत�मान म� यह सकल लाभांश के 3प म� िवत:रत रा￱श का 15% ह।ै

Wोत: द /हदू
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